
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN TÂY SƠN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /KH-UBND Tây Sơn, ngày      tháng    năm 2023 
 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Nội dung thành phần số 6, tiểu mục 5.1, nội dung 1, Thông tư 

55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính từ nguồn vốn sự nghiệp 

ngân sách Trung ương hỗ trợ thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

xây dựng nông thôn mới năm 2023 
 

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22 tháng 02 năm 2023 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng 

nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025; 

Căn cứ Văn bản số 2234/BVHTTDL-KHTC ngày 27 tháng 6 năm 2022 

của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch về việc thực hiện một số nội dung thuộc 

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025; 

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15 tháng 8 năm 2023 của Bộ 

Tài chính về Quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ 

nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai 

đoạn 2021 - 2025; 

Căn cứ Quyết định số 3172/QĐ-UBND ngày 20 tháng 6 năm 2023 của 

Chủ tịch UBND huyện Tây Sơn về việc phân bổ, cấp dự toán về các đơn vị 

thuộc huyện và bổ sung mục tiêu về ngân sách các xã để triển khai thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 từ nguồn 

vốn sự nghiệp ngân sách Trung ương hỗ trợ. 

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch thực hiện Nội dung thành 

phần số 6, tiểu mục 5.1, nội dung 1, Thông tư 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 

của Bộ Tài chính từ nguồn vốn sự nghiệp ngân sách Trung ương hỗ trợ thực 

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023, với nội 

dung như sau: 

 I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

1. Mục tiêu 

Nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ 

sở; tăng cường nâng cao chất lượng hoạt động văn hóa, thể thao nông thôn, gắn 

với các tổ chức cộng đồng, đáp ứng nhu cầu vui chơi, giải trí, nâng cao sức khỏe 

cho người dân. Phát động các phong trào thể dục thể thao, rèn luyện sức khỏe để 

nâng cao nhận thức của các cấp chính quyền, đoàn thể và Nhân dân về tầm quan 

trọng của thể dục thể thao đối với sức khỏe con người.  
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Nâng cao sức khỏe, thể lực, tầm vóc và chất lượng cuộc sống, đáp ứng 

nhu cầu hưởng thụ văn hóa tinh thần của Nhân dân; đồng thời, góp phần hoàn 

thành Chỉ tiêu 6.2 - Xã có điểm vui chơi, giải trí và thể thao cho trẻ em và người 

cao tuổi thuộc Tiêu chí số 6 - Cơ sở vật chất văn hóa của Bộ tiêu chí quốc gia 

xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 

2025 cho các xã trên địa bàn huyện.  

2. Yêu cầu 

Việc triển khai thực hiện Kế hoạch phải gắn với các mục tiêu, nhiệm vụ, 

về phát triển kinh tế - xã hội của huyện, của ngành, địa phương; phù hợp với 

chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị.  

 Đầu tư, lắp đặt thiết bị tập luyện thể dục thể thao ngoài trời phải đảm bảo 

đồng bộ, an toàn, chất lượng, hiệu quả, phù hợp với điều kiện tự nhiên ngoài 

trời, dễ sử dụng, phù hợp cho nhiều đối tượng quần chúng Nhân dân tham gia 

tập luyện nhằm thư giãn, tăng cường thể lực, rèn luyện cơ thể, phát triển chiều 

cao, cân nặng,... 

Trong quá trình triển khai thực hiện phải thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, 

hướng dẫn để tổ chức thực hiện kế hoạch đảm bảo chất lượng, hiệu quả. 

 II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Đơn vị được giao vốn để triển khai thực hiện: Trung tâm Văn hóa - 

Thông tin - Thể thao huyện theo Quyết định số 3172/QĐ-UBND ngày 

20/6/2023 của UBND huyện. 

2. Địa điểm đầu tư, lắp đặt 

Đầu tư mua sắm, lắp đặt các thiết bị tập luyện thể dục thể thao ngoài trời 

cho 12 xã trên địa bàn huyện, gồm các xã: Tây Thuận, Tây Giang, Tây Phú, Tây 

Xuân, Tây Bình, Tây An, Bình Nghi, Bình Thành, Bình Thuận, Bình Tân, Bình 

Hoà, Vĩnh An. 

Vị trí lắp đặt: tại khuôn viên Nhà Văn hoá đa năng của các xã hoặc các vị 

trí sinh hoạt công cộng thích hợp trên địa bàn các xã. 

3. Số lượng, danh mục thiết bị lắp đặt 

Đầu tư mua sắm, lắp đặt các thiết bị tập luyện thể dục thể thao ngoài trời 

cho 12 xã trên địa bàn huyện, mỗi xã dự kiến lắp đặt từ 04 - 05 thiết bị. Danh 

mục thiết bị lắp đặt gồm: Máy đi bộ trên không đôi; máy xoay eo ba; máy đi bộ 

lắc tay đơn; máy tập tay vai đôi; bập bênh trẻ em. 

(Chi tiết tại Phụ lục 1 kèm theo). 

4. Yêu cầu về chất lượng thiết bị 

Các thiết bị tập luyện thể dục thể thao ngoài trời không có chất độc hại, 

không ảnh hưởng xấu đến sức khoẻ con người, không có tác động xấu đến môi 

trường; các thiết bị được làm từ vật liệu có độ bền cao, lắp dựng cố định và chắc 

chắn, chi phí duy tu sửa chữa thấp. 
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5. Quy trình đầu tư 

- Triển khai khảo sát, xác định các vị trí, địa điểm dự kiến lắp đặt và danh 

mục thiết bị lắp đặt. 

- Lập và phê duyệt Dự toán chi phí đầu tư mua sắm thiết bị. 

- Thực hiện quy trình, thủ tục đầu tư mua sắm trang thiết bị theo quy định 

hiện hành. 

- Triển khai lắp đặt, nghiệm thu, bàn giao cho các xã quản lý, sử dụng và 

bảo dưỡng định kỳ. 

6. Thời gian thực hiện: Từ tháng 9/2023 đến tháng 11/2023. 

III. KINH PHÍ  

Tổng kinh phí : 850.000.000 đồng.  

Bằng chữ: Tám trăm năm mươi triệu đồng chẵn. 

Kinh phí thực hiện từ nguồn vốn sự nghiệp thuộc Chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023, đã được UBND huyện phân bổ cho 

Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện tại Quyết định số 3172/QĐ-

UBND ngày 20/6/2023. 

Thực hiện chi theo các hướng dẫn tại Nội dung 1, mục II của Công văn số 

2234/BVHTTDL-KHTC ngày 27/6/2022 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch;  

Tiểu mục 5.1, Mục 5, Chương IV của Thông tư 55/2023/TT-BTC 

ngày18/8/2023 của Bộ Tài chính hướng dẫn để triển khai thực hiện Nội dung 

thành phần số 6 theo Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/2/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn 

mới giai đoạn 2021 - 2025. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện 

 - Giao Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện chủ trì, phối hợp 

với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan thực hiện các bước theo quy định 

để mua sắm, lắp đặt các trang thiết bị cho các xã trên địa bàn huyện đảm bảo 

theo Kế hoạch đề ra. 

 - Phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan và UBND các xã được hỗ 

trợ đầu tư, tiến hành khảo sát, tổng hợp chủng loại, số lượng các thiết bị thể dục 

thể thao ngoài trời dự kiến lắp đặt đảm bảo phù hợp với điều kiện và nhu cầu 

của địa phương.  

 - Chủ trì lập và phê duyệt dự toán kinh phí đầu tư mua sắm trang thiết bị, 

thực hiện quy trình, thủ tục về đầu tư mua sắm, lắp đặt và thanh quyết toán kinh 

phí theo quy định. Thiết bị, dụng cụ tập luyện thể dục thể thao ngoài trời sau khi 

hoàn thành lắp đặt, tổ chức nghiệm thu, bàn giao cho UBND các xã quản lý, sử 

dụng và bảo dưỡng định kỳ theo quy định.  
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- Chủ động tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân huyện xem xét, giải 

quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch 

này. 

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện  

 Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan và UBND các xã 

thực hiện tốt các nội dung Kế hoạch.  

3. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện 

 Theo dõi, phối hợp với các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan hướng 

dẫn về công tác chuyên môn trong triển khai thực hiện các nội dung theo Kế 

hoạch. 

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện 

 Theo dõi, hướng dẫn Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện 

quản lý, sử dụng kinh phí được cấp để triển khai thực hiện Kế hoạch này đảm 

bảo theo quy định hiện hành. 

 5. UBND các xã  

 Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện và các đơn 

vị liên quan trong triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch.  

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Nội dung thành phần số 6, tiểu mục 5.1, 

nội dung 1, Thông tư 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính từ 

nguồn vốn sự nghiệp ngân sách Trung ương hỗ trợ thực hiện Chương trình mục 

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023. Kế hoạch này thay thế cho Kế 

hoạch số 184/KH-UBND ngày 19/7/2023 của UBND huyện về việc thực hiện 

mua sắm, lắp đặt các trang thiết bị thể dục thể thao, thư viện trên địa bàn huyện 

Tây Sơn năm 2023.  

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan triển khai thực hiện./.  
 

Nơi nhận:   
- TT Huyện ủy;            

- TT HĐND huyện;                                     

- CT và các PCT UBND huyện; 

- Các phòng, ban, ngành liên quan;                                               

- UBND các xã, thị trấn; 

- CVP, PCVP, C1; 

- Lưu: VT.    

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Bùi Văn Mỹ 
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